ordinasset, ut percunctaremur vitas, & exposceremus pœnas, & curiose aliorum mores discuteremus, annon multi gravatim & apud seipso dicerent: Quidnam est hoc? difficilem rem nobis Deus prescrispsit; non enim possumus aliorum vitam inquirere; Siquidem ignoramus, quid admiserint; Nunc vero cum omni hac curiositate nos liberaverit, nobis ipsis negotium facimus; & per hoc nosmetipsos negligimus. Unde Christus ad Petrum curiose de vita & morte Joannis Apostoli inquirentem & dicentem: Hic autem quid? ait: quid ad te? Tu me sequere. Joann. 21.

Porro medium primum & efficacissimum ad evitandam hanc nostri intellectus curiositatem est, ut cogitationes nostras convertamus ad nos ipsos, & solliciti simus, quomodo defectus nostros proprios deprehendamus & emendemus; Sicut monet S. Chrysostomus serm. in illud Pauli: Salutate Priscam &c. dicens: Nostram ipsorum vitam singulis diebus diligenter scrutemur: aliorum autem vitam ei, qui etiam incognita novit, judicandam relinquamus. Hac enim ratione fiet, ut tempus pro alienâ vita & moribus investigandis non superfit nobis; & propter multiplices & enormes defectus nostros non audeamus leviores aliorum defectus perstringere; Sicut accidisse legimus illis Judæis, qui mulierem peccatricem apud Christum accusabant. Joann. 8. Cum enim vehementius instarent, ut Christus pœnam & supplicium in illam decerneret; is ve-

rò

rō responderet : *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat, ac præterea se inclinans, singulorum peccata in terrâ describeret, & oculis eorum obijceret; unus post unum exibant, incipientes à Senioribus; nec ulteriorius de mulieris peccato puniendo verba faciebant.* *Vetibit uia, nigra dicebat cacabus olla;* quia non agnoscebat propriam suam nigredinem, quæ major & deformior erat, quam nigredo ollæ. Et Christus Matth. 7. *Quomodo dicis fratri tuo: Sine ejiciam festucam de oculo tuo: & ecce trabs est in oculo tuo?*

Secundum medium est, ut intellectui nostro circa interiorem aliorum hominum constitutionem & animi statum cognoscendum diffidamus, & de errore suspectum habeamus. *Homo videt ea, que apparent: Dominus autem intuetur cor.* 1. Reg. 16. Et Jeremia 17. *Pravum est cor omnium & inscrutabile; quis cognoscet illud?* Unde Apostolus monet. 1. Corinth. 4. *Nolite ante tempus iudicare, quo ad usq[ue] veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum & manifestabit consilia cordium.* Quod si quis velit experimentaliter discere, quam facile possit intellectus humanus errare circa internam animi constitutionem in aliis cognoscendam; is tantum se reflectat supra seipsum, & recogitet, quoties alii circa ipsum in suspicando & judicando erraverint, quam sœpe in malam partem interpretati fuerint, quod ipse optimâ ex intentione fecerat; quoties etiam suspiciati sint, de quo ipse nunquam cogitavit.

Legat

Legat  
quām  
dores  
Præcu  
taren  
Tutit  
bus be  
Nam  
homin  
tum  
malo.  
senser  
perdo  
trum  
147.  
T  
mum  
verba  
à culp  
mus;  
rintk  
sæpe  
illa,

De  
281.  
nard  
& co

Legat Historiam Evangelicam; & videbit, quām graviter in judicando erraverint, Sacerdotes, Pharisæi, & Scribæ circa Christum & Præcursorum ejus Joannem: cūm tamen putarent se conformiter S. Scripturæ judicare. Tutiū igitur & securiū procedit, qui de omnibus bene, quām qui de uno aliquo malè sentit. Nam qui proclivior est ad bene credendum de homine, quām ad malè suspicandum, non se multum dolet errare, cūm bene credit etiam de malo. Periculorum est autem, cūm quis male senserit fortè de bone, nesciens qualis sit. *Quid perdo, si credo, quia bonus est; Si incertum, utrum sit malus?* inquit S. Augustinus in Psalm.

147.

Tertium medium est charitas erga proximum: Nam quem veraciter diligimus, illius verba & facta non sinistrè interpretamur, sed à culpâ excusamus, & in bonam partem trahimus; quia *charitas non cogitat malum.* 1. Corinth. 13. Sicut experimur in parentibus, qui sæpe in liberis suis laudant & approbant etiam illa, quæ alii homines vituperant & carpunt.

### §. 8.

#### *De profectu in modo & ratione meditandi.*

281. Quatuor modis sive exercitiis potissimum accedimus ad Deum, teste S. Bernardo, *Lectione scilicet, meditatione, Oratione, & contemplatione.* Per ipsum vero amoris exercitium

ercitum Anima Deo plenè conjungitur, unitur, & adhæret. De Lectione jam supra in primo gradu pluribus egi: Quibus hic solum ex Ludovico Granatensi. *De perfect. Amoris Dei addendum*, quod inter lectiones ea plus faciat ad conjunctionem cum Deo, *qua magis est affectuosa, devota, & plus habet Amoris Divini*; cuiusmodi est lectio meditationum S. Augustini, stimuli Amoris S. Bonaventura &c. De meditatione & reliquis dicam in sequentibus. Itaq; quamvis suadendum sit *incipientibus & Tyronibus*, ut meditationes suas quotidianas defūmant ex aliquo libro jam formatas, & in sua puncta ab Authore libri distributas. Nihilominus postquam usum & praxin meditandi satis didicerunt, & in eā arte se diu exercuerunt, non est amplius necesse hujusmodi libris inhærrere; sed possunt ipsi materias fini & intentioni suæ convenientes sibi juxta spiritualem suam indigentiam & necessitatē, aut utilitatem selligere, & meliori modo disponere v. g. ad profectum faciendum in Humilitate possunt sibi pro meditatione assumere Historiam illam Christi, apud Joann. c. 13. lavantis pedes discipulorum. Pro incremento Paupertatis serviet textus Matth. 8. *Filius hominis non habet, ubi capit reclinet &c.* Ad perfectam obedientiam obtinendam accommodatus erit pro meditatione textus S. Pauli *Philipp. 2. Factus est obediens usq; ad mortem.* Et sic de reliquis. Vide sententias supra allatas ex S. Scripturā contrā tentationes frequentiores. Modus autem &

ratio

ratio procedendi in meditatione poterit esse vel per *puncta plura*, sicut tradidimus suprà in gradu primo: vel sine punctis per *considerationem personarum in mysterio aliquo Fidei* occurrentium; aut per *considerationem Actionis*; aut plurium Actionum personæ, vel personarum; aut per *expensionem verborum personarum*; vel textuum & sententiarum S. Scripturæ. Circa *personas* considerari possunt earum Nomina; quomodo S. Bernardus serm. 1. super *Missus est* expendit Nomina Angeli Gabrielis, civitatis Nazareth, Josephi, Beatæ Virginis &c. dicens: *Quid sibi voluit Evangelista tot propria nomina rerum in hoc loco tam signanter exprimere? putasne aliquid horum supervacuè positum sit? nequaquam: plena quippe sunt omnia supernis Mysteriis &c.* Secundò possunt considerari *etas, status, Officium, Bona externa, corporis & animi constitutio &c.* Sicut facit S. Ambrosius in *Lucam*, dum ait: *Virgo generat, sterilis parit, mutus loquitur, Elisabeth prophetat, Magus adorat, utero clausus Joannes exultat, vidua confitetur, Iustus expectat &c.* Item S. Hieronymus in c. 19. Matth. Petrus pescator erat, cibos manu & arte quarebat; & tamen loquitur confidenter: *Ecce nos reliquimus ornata &c.*

Circa *Actiones personarum & circumstan-*  
cias Actionum possunt considerari sequentia:  
Primò *Finis*, quis & qualis fuerit, bonus an malus &c.. Secundò *causa efficiens Actionum*,  
*physica, vel moralis; cuiusmodi est Imperans*  
con-

consulens &c. Tertiō qualitas Actionum, an fuerint crudeles, voluntariæ &c. Quarto locus, in quo exercitæ sunt Actiones v.g. Flagellatio Christi in atrio Pilati, captivitas in horto, crucifixio in monte Calvariæ. Quinto tempus, in quo Actio aliqua contigit, v.g. Nativitas Christi in hyeme, mors & Resurrectio in vere, prædicatio in anno ætatis trigesimo &c.

Circa Verba & locutiones personarum, vel circa sententias S. Scripturæ præsupponendum est, quod nullum sit verbum in omnibus Libris & capitulis Bibliorum redundans & superfluum. *Nihil temere & fortuitò loquitur Divina Scriptura; sed & Syllaba & apiculus reconditum habet thesaurum;* inquit S. Chrysostomus homil. 18. in Genes. Et S. Gregorius Nyssenus de Gen. hom. *Grave nefas est dicere, in Scripturā verbum aliquod redundare.* Item S. Bernardus serm. 1. super missus est: *Si nec folium de arbore sine causa, nec unus ex passeribus sine Patre cœlesti cadit super terram: putem ego, de ore Sancti Evangelista superfluum diffluere verbum?* Non puto: plena quippe sunt omnia supernis mysteriis. Hoc præsupposito rectè concluditur, in meditatione & consideratione cuiusvis sententiae Divinæ Scripturæ nullum verbum esse transiliendum quasi superfluum, aut impertinens, aut inutile, sed omnia & singula verba esse accuratè examinanda & perpendenda, imo & syllabas verborum; Sicut ait S. Basilius lib. 1. de Spiritu Sancto: *Nobis præscriptum est, ut si-*

miles

miles efficiamur Deo, quatenus humanæ naturæ  
fas est. Porrò similitudo non est absq; cognitio-  
ne. Cognitio verò doctrinæ paratur. Doctrinæ  
autem initium est Oratio. Orationis partes  
sunt dictiones & Syllabæ. Proindè Syllabas ex-  
cutere non est aberrare à scopo. Quod si quis ri-  
det nostram circa Syllabas ( ut Psalmi utar ver-  
bis) nugacitatem; ipse quidem infrugiferum ri-  
sū sui fructum metet: Nos verò haud unquam  
cedentes hominum convitiis, nec illorum vitupe-  
rationē dejecti, vestigandi studium deseremus.  
Et S. Chrysostomus homil. 28. in Genes. Non  
putetis obsecro, hoc absq; causâ fuisse adiectum.  
Nihil enim est in Divinâ Scripturâ, quod non  
aliquâ ratione dictum sit: quod & non latentem  
in se habeat utilitatem. Undè non est putan-  
dum, in Divinis Scriptutis usurpari Synonyma  
ad ornatum; uti faciunt Scriptores prophani:  
sed omnia verba etiam minutissima significant  
aliquid mysterium, & præbent occasionem e-  
ruendi alicujus conceptus boni; ideoq; perpen-  
denda sunt singillatim, & ordinatè; ac post quam  
libet voculam per intellectum expensam appli-  
canda est voluntas, ut affectum indè bonum eli-  
ciat, vel Amoris, vel timoris, vel doloris de  
peccatis, vel desiderii Bonorum cœlestium &c.  
propositumq; concipiat emendationis, perfectio-  
nis &c.

Porrò notat Ludovicus Granatensis suprà,  
quod inter meditationes ex sint utiliores ad  
conjugendam cum Deo animam, quæ versan-  
tur circa Beneficia, & Perfectiones Dei, om-  
R r niaq;

niaq; alia, quæ possunt in nobis amorem Divinum accendere. Cujusmodi meditationes plures adfert idem Author lib. cit. circa finem.

## §. 9.

*De profectu in modo orandi.*

282. PER orationem hic intelligitur brevis & frequens ad Deum aspiratio; cuius jus exercitium valet plurimum ad unionem cum Deo; sicut cum aliis Scriptoribus illuminatissimis testatur Cardinalis Bona in via compendij ad Deum c. 5. Unde quidam Doctor apud Ludovicum Granatensem supra ait: *Etsi multæ viae sunt, quibus ad perfectionem pervenitur; tamen compendiosissima & efficacissima est hac, quam docet S. Dionysius & multi alii post illum nempè elevare cor nostrum ad Deum cum affectibus & desideriis amore ipsius inflammatis, conversando cum eo, & cum eo colloquendo, incedendo semper collectis animæ viribus in illius conspectu, & eliciendo ex omnibus rebus incentiva quædam ad illum melius cognoscendum, & serventius amandum.* Sunt autem aspirations nihil aliud, quam brevissimæ quædam orationes, sive mente solâ, sive mente simul ac ore conceptæ, & prolatæ; quibus debet anima fidelis in quovis loco & tempore assuescere, & frequenter incumbere, cor suum & voluntatem ad Deum erigens die ac nocte, domi & foris, sedens & ambulans, in quovis negotio, in quavis actione,

& occupatione; quantum scilicet humana infirmitas & vitæ præsentis conditio permittit. Dicuntur *aspirations*; quia illis aspiramus ad Deū, & nihil nisi Deum spiramus. Dicuntur quoqu motus *Anagogici*; id est, sursum ducentes; quia nos à rebus terrenis abducunt, & ad superna levant, ac tandem ad beatam cum Deo unionem evehunt. Dicuntur etiam *orationes jaculariae*; quia instar jaculatorum & sagittarum velocissimè eas jaculamur ad Deum. Dicuntur deniqu *Affectus*; quia sunt affectiones cordis, desideria, ac proposita voluntatis. Unde Victor Gelenius in *summâ Pract. mystice Theologie*, aspirationem definit, quod sit *expeditus affectus erga Deum ut Summum Bonum*. Traditqu primum statum, per quem anima transire debet, antequam perveniat ad culmen sanctitatis, esse statum *meditationis*, secundum *aspirationis*, & tertium *contemplationis*: Nam exercitium hoc aspirationum illis præsertim convenit, qn*i* animam à vitiis jam expurgarunt, & aliqualiter in exercitio meditationis profecerunt. Postquam enim anima à sæculi affectu per meditationis exercitationem abducta fuerit, ita ut sentiat Divinum in se ignem accensum; tunc relicto statu meditationis transit ad statum *Aspirationis*; post quem demùm ad *contemplationem* pertinet; uti advertit memoratus Cardinalis Bonna *suprà c. 7.*

283. Porro ad Exercitium *Aspirationum* facilitandum requiruntur sequentia: Primum est memoria & recordatio præsentia Dei; nam ad

Rr 2 præsen-

præsentem non est difficile nobis loqui & aspi-  
rare. Non est autem necesse, ut per hanc re-  
cognitionem Divinæ præsentia caput sive ce-  
rebrum & phantasiam nostram fatigemus; si-  
cū imperiti quidam faciunt, & per hoc imagi-  
nationem suam lèdunt: Sed sufficit per actua-  
lem fidem apprehendere immenitatem Dei,  
quā cœlum & terram implet; scientiam ejus  
infinitam, quā cuncta videt & penetrat; &  
concursum illius ad omnes nostras operationes.  
Unde Ludovicus Granatensis postquam mo-  
nuit, hominem debere in semetipso extruere or-  
atorium, in quo semper vacet Deo, & in præ-  
sentia Dei versetur: subdit, hoc non esse faci-  
endum cum impetu & violentiâ, sed cum tran-  
quillitate, & simplicitate; inclinando suaviter  
spiritum ad supremam illam Deitatem.

**Secundum** est tranquillus, pacatus, quietus,  
& serenus animi status; qui supponit perfectam  
abnegationem, & nuditatem ab omnibus ima-  
ginibus, formis, & speciebus creaturarum; fu-  
gam curiositatum, inutilium sermonum, hu-  
manarum consolationum, & vanarum occupa-  
tionum; mentem liberam & expeditam ab om-  
ni terrenâ delectatione, desideriū proficiendi; le-  
ctionem spiritualem; collocationem de rebus Di-  
vinis; silentium &c. Nam quælibet vel minima  
inordinatio, quicunq; temuissimus affectus erga  
creaturam aliquam, quævis exterior distractio  
moram injiciunt Animæ ad unionem cum Deo  
properandi.

**Tertium** est, ut, si initium hujus exercitii vi-  
deatur

deatur nobis difficile, propter naturæ nostræ instabilitatem, & liberè evagandi consuetudinem, non propterea animum abjiciamus, & ab incepto desistamus; sed constanter & fortiter conemur per assiduum laborem vincere difficultatem, donec consuetudo in animo fuerit stabilita, & quasi in naturam transierit. Ad quod plurimū valebit, & maximè necessarium est, Gratiæ Divinæ auxilium quotidiè implorare: quia *suprà vires hominis est, serere cum Deo colloquium, nisi adsit vis & actus Spiritus Sancti;* ut inquit S. Chrysostomus *apud Cardinalem Bonam suprà;* Qui etiam addit, eum, qui ex hac saluberrimâ exercitatione tiberes fructus percipere cupit, nullâ unquam die, imò nullâ horâ, si fieri possit, intermittere eam debere, juxta illud monitum Christi *Luc. 18. Oportet semper orare, & non deficere.* Et S. Pauli 1. *Thes. 5. Sine intermissione orate.* Quod intelligendum non de quolibet momento & puncto, aut sub quâlibet occupatione; quia sunt quædam oceupationes, exigentes vehementer mentis applicationem & advertentiam, quæ non simul compatiuntur actualem elevacionem & aspirationem animi; cujusmodi sunt studia litterarum, & liberalium artium tractatio; unde in illis sufficit mentem antecedenter ad Deum elevâsse, & eandem per sanctam intentionem ex motivo charitatis elicitem Deo univisse. In aliis tamen monet Granatensis suprà. Nos nunquam debere esse totos in re aliquâ & negotio externo; sed semper reservandam esse

R r 3

esse

esse Deo aliquam partem animi non occupatam, ita ut semper maneat cordis particula, quæ Deum respiciat, eum cogitet, & ad eum aspiret.

284. Fontes *aspirationum*, è quibus elici possunt & hauriri, sunt plures, videlicet consideratio cœlestis Patriæ, tedium miseræ hujus vitæ, desiderium Deum videndi, magnitudo Divinæ Bonitatis & misericordiæ, Dei Sapientia, potentia cœteræq; perfectiones, dolor de peccatis, affectus gratitudinis, passio Salvatoris, amor erga Deum, amor Dei erga nos, Divinæ Providentiæ admiratio, zelus animarum, & desiderium patiënti pro Christo. Quibus accedunt Actus abnegationis, pœnitentiæ, charitatis, Humilitatis, & cœterarum virtutum. Verba autem & affectus desumi possunt vel ex Sacra Scripturâ, maximè ex Psalmis, qui hujusmodi affectibus abundant; vel ex Sanctis Patribus, dicendo v. g. cum S. Augustino: *Servi te amavi, pulchritudo tam antiqua!* Et c. Cujus Sanctissimi Patris Confessiones, Soliloquia, Manuale, Meditationes copiosissimam materiam subministrant. Vide plurimas Aspirationum formulas collectas, & in decades distributas ab illustrissimo Cardinale Bonâ *in viâ compendium ad Deum*; quæ inexpertis, vel aridis magnum subsidium conferunt.

### §. 10.

#### *De contemplatione.*

285. Contemplatio opus & occupatio est perfectorum; ad quam pervenitur non industria

dustriâ & labore nostro ( Dei enim gratuitum donum est) sed Spiritus Sancti gratiâ, & medianibus ejus donis ; ita ut causa proxima contemplationis sint *donum Sapientiae* quod confert intellectui nostro cognitionem altissimam & simplicissimâ rerum divinarum cum quâdam mirabilis suavitate, sapore & dulcedine : *Donum intellectus*, quod nostro intellectui superaditur, ut res Fidei intimius penetret & sublimius apprehendat : *Donum scientiae*, quod veritates Fidei manifestat rationibus capacitati nostrâ accommodatis &c. Prærequisitur tamen etiam conatus noster in abnegatione, mortificatione, meditatione, exercitio præsentiae Dei, & praxi Aspirationum ; quibus ritè præmissis, ad fores Divinæ Sapientiae cum magnâ longanimitate & constantiâ pulsare oportet, quo usq; ad ipsius contemplationem introducamur, ac tandem ad arcanam cum Deo unionem elevemur ; quæ *unio* finis est contemplationis, & vitæ hujus mortalis suprema Beatitudo. Observat autem Gelenius in *praxi mystica Theolog.* Et ex eo Cardinalis Bona *suprà c. 9. n. 2* pium exercitatorum vix ultra annum detineri in statu Aspirationis ; eoq; spatio emenso eum transire ad firmum intuitum contemplationis. Imò si quis gratiâ abundantiori à Deo præventus & illustratus fuerit, brevissimo tempore & intra duos menses ad magnam perveniet contemplationem ; uti mystici nonnulli asseverant. Errant vero graviter, & seipso decipiunt, qui parùm memores vicissitudinis humanæ, & inconstan-

Rr 4

tis

tis naturæ, feruntur impatientissimo desiderio ad Deum, quasi velint omnia Divina quodammodo deglutire. Nam tales mox defatigati deficit, & internam serenitatem ad contemplationem adeò necessariam perdunt. Errant præterea, qui inconsulto statum Aspirationis ante tempus deserunt, & ad statum contemplationis transire volunt: quia cùm humilitate & consilio careant, præcipitio & ruinæ proximi existunt. Utrum verò quis ab Aspiratione debeat transire ad contemplationem, colligere potest ex hoc indicio, si experientiâ ipsi constet, quod orationes jaculatoriæ solito ardore destituantur, & quod interna dispositio inclinet ad intuitus & inhæsiones spirituales, quia ad quietem mentalem non per gustum transeuntem, sed permanentem & perseverantem.

286. Porrò definitur *contemplatio* ab Authori libri de spiritu & animâ inter opera D. Augustini, quod sit *perspicue veritatis iucunda admiratio*. S. Bernardus ait: *Contemplatio est verus certusq; intuitus animi de quacunq; re; sive apprehensio veri non dubia*. Brevis S. Thomas: *Contemplatio est Divinae veritatis simplex intuitus*. Fisius alii: *contemplatio est intuitio clara & quieta Divinorum; voluntatem ad perfectum amorem inflammans*. Fusissime deniq; Jacobus Alvarez: *Contemplatio est liber, perspicax & certus intuitus Dei, & rerum cœlestium admirationem inferens, in amorem definens, & ex amore procedens*. Dicitur primo *intuitus*; quia in contemplatione non discurritur ad inquirendam

dam veritatem; Sicut in meditatione facimus; sed contemplatio veritatem simpliciter & absq; discursu inspicit. Dicitur secundò *intuitus liber*, scilicet ratione hominis contemplantis, qui debet esse liber non tantùm à peccatis, sed etiam ab affectibus inordinatis, & à curis superfluis. Item ratione actus; quia animus à rebus terrenis expeditus, quasi avis in aëre liberimo motu vagatur, quoq; Deus illum fert. Dicitur tertio *intuitus perspicax*; id est, clarus, apertus, & conspicuus, non quidem in lumine gloriæ, sed in lumine fidei; quam fidem lux sapientiæ perficit & exacuit. Dicitur quartò *intuitus certus*; quia de rebus divinis eò certiores reddimur, quò clarius eas perspicimus. Dicitur quintò Dei, ac *rerum cœlestium intuitus*; ut significetur objectum contemplationis, quod est Deus in essentiâ unus, in personis trinus, infinitè perfectus, & infinitis perfectionibus excellens. Item Christus Salvator noster cum omnibus mysteriis & Beneficiis humano generi exhibitis. Deniq; Patria cœlestis & Ecclesia triumphans; verbo, omnia objecta meditationis possunt esse etiam objecta contemplationis; si talia sint, quæ ad amorem Dei corda inflammant. Dicitur Sexto *admirationem inferens*; licet enim illa, quæ contemplamur, sint nobis per fidem cognita & perspecta, nihilominus quia novo & insolito modo nobis proponuntur, stupenda nobis & mirabilia yidentur. Dicitur septimò *in amorem desinens*; ut ostendatur, quis sit finis contemplationis; nempe major,

Rr s per-

perfectior & intensior *amor Dei*, per quem Deo unimur, & intimè adhæremus, ac unus quodammodo Spitus cum Deo efficimur. Deniq; additur *ex amore procedens*: quia ex charitate Dei incitamus ad ejus contemplationem; ut eum magis & perfectius amemus. Quod verò suprà dixi, contemplationem esse *Donum perfectionis*, qui vitiis extinctis, & affectibus moderatis, eam mentis tranquillitatem possident, quā possint mentis obtutum in Deo figere; nullatenus intelligendum est, quasi omnes perfecti sint contemplativi, & donum contemplationis possideant: Nam non omnes perfecti elevantur ad contemplationem, saltem perfectam: quia Deus multas alias habet vias, quibus perfectos & sanctos efficiat; cujusmodi sunt afflictiones, labores vitæ activæ, oratio, multima mortificatio &c. soletq; aliquando evenire, ut magnis contemplationis donis cumulati, sint charitate inferiores aliis, qui hæc dona contemplationis non experiuntur. Unde non debet fieri pussillanimis, qui contemplationis gratiam in se non sentit.

Atq; hæc de unitione cùm Deo per meditationem, aspirationem, & contemplationem sufficient. Nunc ad *unionem voluntatis* per actualē charitatem, seu amorem transeamus.